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Vedení daňové evidence na farmě, problematika a zvláštnosti odvětví,

porovnání s účetnictvím

Running the Tax Records at the Farm; the Issue and Peculiarities of

Farming; Comparison with Accounting

1 Abstract

Cílem předložené práce je sledování a vyhodnocení možnosti

a podmínek využití paušálního odpočtu výdajů v podmínkách dané farmy, dále

problematika vedení daňové evidence a účetnictví v kontextu na zvláštnosti

odvětví zemědělské výroby. Vychází se z reálné situace podniku, užívání

daňové evidence. V jejích intencích identifikovat problematické okruhy

a porovnat s variantou vedení účetnictví, zejména v položkách zvířat,

pohledávek a v souvislosti se změnou legislativy.“

V tomto rámci jsou pak identifikovány problematické okruhy, jako je účtování

o živočišné a rostlinné výrobě, výpočet sociálního pojištění a daně z příjmů

fyzických osob vč. aktuálních legislativních změn. V dalším je naznačen převod

daňové evidence, tak jak ji vede majitel farmy, na účetnictví. Byla potvrzena

hypotéza, že přes změny v daňové oblasti je pro farmu výhodnější daňová

evidence.
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The name of my bachelor dissertation is “Running the Tax Records at the

Farm; the Issue and Peculiarities of Farming; Comparison with Accounting” with

the main objective of considering the choices of running the accounting, tax

records and using the lump cost deduction within the conditions of the particular

farm. The choice of tax records is assumed. Within its intentions, the aim is to

identify the problem areas and compare with the option of accounting

management, particularly regarding the items of animals, claims and in

connection with the legislation changes.

The dissertation is divided into the theoretical framework and a practical

part. The practical part evaluates the tax records running in comparison with the

accounting and using lump costs. Additionally, problem areas have been

identified, such as accounting regarding plant and animal production,

calculating the social insurance and individual income tax. Furthermore, the

practical part indicates the conversion of the tax records as run by the farm

owner into the accounting. The calculation of the social insurance and individual

income tax is outlined, since they have been affected by significant changes in

recent years. To do the calculations, I have used the data provided by the

businessman.

Keywords:

Tax Records

Accounting

Accounting regarding plant and animal production

Social insurance

Individual income tax
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2 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila: Vedení daňové evidence

na farmě, problematika a zvláštnosti odvětví, porovnání s účetnictvím.

Důvodem je skutečnost, že moji známí mají malou rodinnou farmu a vedou

si sami daňovou evidenci; uvažují o zavedení podvojného účetnictví. Protože

studuji obor Účetnictví a finanční řízení podniku rozhodla jsem se být jim v této

věci nápomocna.

V tomto případě bude zapotřebí blíže proniknout do jejich způsobu

vedení daňové evidence, identifikovat problémové okruhy a porovnat, která

forma vedení účetnictví by byla pro farmu nejvýhodnější. Nelze pominout

změny v legislativě, neboť zasahují i do vedení obou zmíněných forem

evidence. Část práce proto věnuji změnám legislativy a jejich vlivu na účetnictví

farmy a samotného podnikatele.

3 Cíl a postup

Cílem práce je zhodnocení vedení daňové evidence v podmínkách

vybrané farmy, porovnání s účetnictvím.

V práci se zaměřím na specifika zemědělského účetnictví a jejich aplikaci

na účetnictví farmy. Zhodnotím, co přinesly změny v sociálním zabezpečení

pro osoby samostatně výdělečně činné. Porovnám rovněž výpočet daně

z příjmů fyzických osob vyplývající z daňové evidence a výpočet tzv. paušálem,

jestliže došlo ke změně podmínek daňové legislativy.

Jako informační základnu jsem si zvolila farmu, jejíž majitel mi poskytl

všechny potřebné informace. Protože si daňovou evidenci vede sám v rámci

svých možností, snažím se s ním spolupracovat. Majitel mi poskytl všechny

dokumenty, které si v daňové evidenci vede. Je to peněžní deník, evidence

majetku a evidenční karty skotu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem zmapovala zvláštnosti zemědělského účetnictví v oblastech dlouhodobého

majetku a zásobách. Dále byly vybrány jako problémové oblasti výpočet
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sociálního pojištění u OSVČ a daň z příjmů fyzických osob, kde došlo

ke změnám v legislativě s dopadem do výsledků hospodaření podniku.

V praktické části jsem zhodnotila vedení daňové evidence majitelem

a zkusila jsem ji převést na účetnictví. Potom jsem se zaměřila na výpočet

sociálního pojištění, které přineslo od roku 2008 značné změny a ukázat, jaký

dopad měly změny na výsledky hospodaření farmy a dále, zda přechod

na vedení účetnictví by byl za stávající situace pro farmu příhodný.
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4 Literární přehled

Účetnictví zemědělského podniku patří mezi obtížnější; mělo by postihovat

širokou škálu činností, vlivů, při používání českých účetních standardů platných

pro všechna odvětví. Zabývá se jím zejména Neplechová 2007 v publikaci

Účetnictví zemědělského podniku.

Publikace nepředstavuje závazný předpis pro postup účtování, ale také

se odvolává na legislativní úpravu. První část je věnována obecným zásadám,

které jsou obsažené v právních předpisech, s přihlédnutím ke změnám. Druhá

část je věnována jednotlivých účtovým třídám. Vedle obecné tématiky jsou zde

uvedeny i příklady doporučených řešení zemědělské problematiky (zejména

problematika dospělých zvířat a zásob).

Valder (2008) podává v publikaci Účetnictví pro podnikatele

v zemědělství náhled na účetnictví vycházející ze zákona č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění jeho novely č. 348/2007 Sb., která nabyla účinnosti 1. ledna

2008, a to včetně souvislostí a vazeb na obchodní právo, daňové předpisy a

další zákonné normy. Kniha obsahuje systémy účtů a přístupy k oceňování

v účetnictví podnikatelů se zřetelem na podnikatele v zemědělství.

Daňová evidence je určena pro podnikatele, kteří vedli jednoduché

účetnictví a chtějí své výdaje spojené s podnikáním prokazovat podle zákona

o daních z příjmů. Touto problematikou se zabývá Sedláček (2008) ve své

publikaci Daňová evidence podnikatelů 2008

Autor chce poskytnout základní informace podnikatelům o vedení daňové

evidence, o jejích výhodách a nevýhodách ve srovnání s účetnictvím a o jejím

uplatnění při sestavování přiznání k dani z příjmů. Publikace je tvořena

jednotlivými kapitolami, které na sebe navazují a směřují ke zjištění základu

daně. Kniha vychází z aktuální účetní i daňové legislativy na úrovni roku 2008.

V roce 2008 a 2009 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění,

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění zaznamenaly

výrazné změny týkající se zejména zápočtu pojištění, rovné dani, definici

dospělých zvířat namísto základního stáda.
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5 Teoretická část

5.1 Formy účetnictví v zemědělství

Podnikatelé s živnostenským listem nebo bez něj, jsou považováni

za osobu samostatně výdělečně činnou (zkratka OSVČ). Osoby samostatně

výdělečně činné mohou vést účetnictví (dříve podvojené účetnictví), daňovou

evidenci nebo stanovit náklady paušálem.

5.1.1 Stanovení nákladů paušálem

Stanovení nákladů paušálem se vyplatí především těm podnikatelům,

kteří splňují platné podmínky podle ZDP a nemají vyšší náklady než dané

sazbou. Výhodou této možnosti stanovení daně z příjmů je minimální

administrativa. Téměř každý podnikatel si je schopen vypočítat všechny

povinné odvody a vyplnit příslušné tiskopisy. Podnikatelé, kteří stanovují výdaje

paušálem, nemusí schovávat výdajové doklady, nemusí přemýšlet nad tím, zda

jsou výdaje daňově uznatelné či nikoli.

Podnikatel si ve své evidenci sečte veškeré příjmy. Pro osoby podnikající

v zemědělství lze od celkových příjmů odečíst částku ve výši 80%, která

reprezentuje výdaje. Evidovat se musí pro případnou kontrolu pouze příjmy

a pohledávky, dobré je rovněž evidovat sociální a zdravotní pojištění

či dlouhodobý majetek.

Osoby samostatně výdělečně činné mají ze zákona povinnost každoročně

odevzdat Přiznání k dani z příjmu fyzických osob na finančním úřadě, Přehled

o příjmech a výdajích na OSSZ (Okresní správě sociálního zabezpečení)

a na příslušné zdravotní pojišťovně.(6)

5.1.2 Daňová evidence


[…]


prodává se sazbou sníženou. Majitel je čtvrtletním plátcem DPH a pravidelně se

stává, že v daňovém přiznání vyjde nadměrný odpočet daně.
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7 Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo „Vedení daňové evidence na farmě,

problematika a zvláštnosti odvětví, porovnání s vedením účetnictví“. Zhodnotila

jsem vedení daňové evidence, uplatnění nákladů paušálem a vedení účetnictví.

Jako problémové oblasti daňové evidence farmy jsem zvolila dlouhodobý

hmotný majetek, zásoby a zúčtování s institucemi se zaměřením na sociální

pojištění a daň z příjmu fyzických osob.

Z pohledu majitele farmy by vedení účetnictví bylo velmi nevýhodné,

protože by představovalo mnohonásobně náročnější administrativu a její vedení

by zabralo majiteli mnoho času. Kdyby o vedení účetnictví vážně uvažoval,

musel by ho vést externí účetní. Sezonní charakter zemědělské výroby

nasvědčuje tomu, že účetní jednotka by mohla vhodně zvolit za účetní období

hospodářský rok. Podnikatel používá kalendářní rok, zavedení hospodářského

roku by pro něj bylo administrativně náročné. Majitel v rámci daňové evidence

vede dokumentaci potřebnou k určení základu daně z příjmů fyzických osob

a k výpočtu daně z přidané hodnoty. Další interní evidenci jako je evidence

pohledávek, závazků nebo zásob neeviduje. Bez těchto informací může mít

majitel zkreslené informace o dění v podniku. Neví, zda se mu ještě vyplatí

produkovat mléko nebo kolik má nezaplacených pohledávek, proto bych

doporučila vést knihu závazků a pohledávek.

Specifikou zemědělského účetnictví je účtování o živočišné a rostlinné

výrobě. Podnikatel eviduje chovaná zvířata na evidenčních kartách skotu.

Nakoupená zvířata oceňuje pořizovací cenou, zvířata vlastního chovu

a příchovky (přírůstky) vlastními náklady, pokud vlastní náklady nelze zjistit,

použije reprodukční pořizovací cenu. U nově narozených zvířat nelze také určit

pořizovací cenu, proto se doporučuje sestavit vlastní ceník. Změnou

v odpisování hmotného majetku je zavedení limitu vstupní ceny dospělých

zvířat a jejich skupin, při jehož překročení se považují za daňově odpisovaný

hmotný majetek a to ve výši 40.000 Kč. Zákon stanovuje dobu odpisování

na 3 roky, ale majitel uvažuje s délkou chovu do té doby, dokud mu zvířata

přinášejí užitek. Tato doba může trvat i 10 let. Kdyby podnikatel uvažoval
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o odpisování dospělých zvířat, musel by výdaje na jejich pořízení po 3 roky

odepisovat. Pravděpodobnější situace je, že žádné z chovaných dospělých

zvířat nedosáhne pořizovací ceny 40.000 Kč, proto je bude evidovat pouze

v zásobách.

Nedílnou součástí zemědělského účetnictví je nedokončená výroba.

Nedokončená výroba se oceňuje narůstajícím způsobem ve výši skutečných

nákladů na ni vynaložených. Způsob účtování odráží přírodní a klimatické

podmínky, ve kterých podnik hospodaří. Lepší nebo horší přírodní podmínky

ovlivňují velikost nákladů vynaložených jak na nedokončenou výrobu, tak

i na výrobky. Tento způsob ocenění často neodpovídá cenám prodávaných

výrobků, které mohou být s ohledem na poptávku v rozporu s jejich oceněním

v účetnictví.

Jako další problematickou oblast jsem určila sociální pojištění, které

v roce 2008 zaznamenalo velké změny. Nejvýznamnější změnou je, že si osoba

samostatně výdělečně činná nemůže uplatnit zaplacené zálohy na sociální

pojištění jako daňově uznatelný výdaj. Proto jsem porovnala rok 2007, kdy

sociální pojištění bylo daňové uznatelné, s rokem 2008. Vycházela jsem

z údajů, které odpovídají skutečnosti. Výsledkem mých výpočtů bylo, že

podnikatel bude muset doplatit na sociálním pojištění o 5.457 Kč víc, čímž

se vyrovnává snížená daň z příjmů. I když si může OSVČ stanovit zálohu sama,

podnikatel si jí nechává vypočítat správou sociálního zabezpečení. Přestože se

ministerstvo snaží výpočet zjednodušit, myslím si že, je stále složitější.

Dále jsem se zabývala výpočtem daně z příjmů fyzických osob. Daň

z příjmů prodělala od 1. 1. 2008 zásadní změny, které jsou zmíněny v teoretické

části. Tyto změny bych hodnotila pozitivně, protože se výpočet daně z příjmů

zjednodušil a celková daňová zátěž se snížila. Porovnala jsem výpočet daně

z příjmů tak, že jsem nejdříve použila údaje z daňové evidence podnikatele,

které přibližně odpovídají skutečnosti. V tomto případě by se majiteli použití

paušálních výdajů nevyplatilo. Při příjmech 4.600.000 Kč a výdajích

4.100.000 Kč by zaplatil na dani z příjmů o 63.000 Kč více. Pokud by

se změnila situace na trhu a vlivem poptávky by cena za mléko a maso začala

stoupat, příjmy by rostly a výdaje by zůstaly stejné. Uvážila jsem situaci,
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při které příjmy rostly rychleji než výdaje. V tomto případě by se využití paušálu

vyplatilo až do výše příjmů 4.000.000 Kč. Opět by to ale podnikateli nepomohlo.

Na závěr bych chtěla zmínit, že majitel farmy je povinným plátcem daně

z přidané hodnoty, takže musí evidovat příjmy i výdaje pro výpočet daňové

povinnosti. Kdyby používal výdaje určené paušální částkou, musel by stejně

povinně zjišťovat výdaje kvůli výpočtu DPH.
