Katedra: **Katedra účetnictví a financí**
Student: **Eva VRÁNOVÁ**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název bakalářské práce: **Vedení daňové evidence na farmě, problematika a zvláštnosti odvětví, porovnání s účetnictvím.**
Oponent bakalářské práce: **Ing. Alena Zmrhalová, Ph.D., auditor ev.č.1176, člen KAČR.**

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.V ustanoveních o daňové evidenci (§ 7b odst.1 zákona č.586/1992 Sb., o daních z příjmů) je uvedeno, že daňová evidence obsahuje údaje o příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zajištění základu daně a o majetku a závazcích. Jakým způsobem zjišťuje zvolená firma skutečný stav majetku a závazků k poslednímu dni zdaňovacího období ?

2.Jak dlouho je firma povinna uschovávat (archivovat) daňovou evidenci po skončení zdaňovacího období ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Cíl bakalářské práce byl splněn, práce je srozumitelná, přílohy vhodně doplňují řešenou problematiku. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 6.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: